

BACHELOR OF COMMERCE

(GENERAL)

(CBCS-BCOMG)

Term-End Examination

June, 2023

BCOC-131 : FINANCIAL ACCOUNTING

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any *five* questions. Each question carries 20 marks.

1. (a) What do you mean by Accounting Principles ? Discuss the significance of accounting principles. 10
- (b) Distinguish between Indian and International Accounting Standards. 10

2. Journalise the following transactions in the books of a trader : 20

Debit Balances on January 1, 2020 :

	₹
Cash in Hand	8,000
Cash at Bank	25,000
Inventory of goods	20,000
Building	10,000
Trade Receivables :	
Ram	2,000
Shyam	2,000

Credit Balances on January 1, 2020 :

	₹
Trade Payables : Krishna	5,000
Capital	55,000

Following were further transactions in the month of January 2020 :

- Jan. 1 Purchased goods worth ₹ 5,000 for cash less 20% trade discount and 5% cash discount.
- Jan. 4 Received ₹ 1,980 from Ram and allowed him ₹ 20 as discount.

- Jan. 8 Purchased plant from Bharat for ₹ 5,000 and paid ₹ 100 as cartage for bringing the plant to the factory and another ₹ 200 as installation charges.
- Jan. 12 Sold goods to Kamal on credit ₹ 600.
- Jan. 15 Kamal became insolvent and could pay only 50 paise in a rupee.
- Jan. 18 Sold goods to Raghav for cash ₹ 1,000.
3. Discuss the procedure of ledger creation through Computer Accounting. 20
4. Explain any *two* methods of calculating depreciation with hypothetical examples. 20
5. (a) Describe the usage of financial statements for employees and trade unions. 10
- (b) Write about the fixed, floating, fictitious, liquid and wasting assets and give *two* examples of each. 10

6. On 1-1-2020, Nagpur Head Office of a trader invoiced goods to its Patna branch of ₹ 48,000 at selling price, being $33\frac{1}{3}\%$ on cost price.

On 30 June, 2020, the branch return shared ₹ 29,200 credit sales. The goods invoiced at ₹ 2,000 were returned by the branch to the head office. The closing stock of Patna branch on 30 June, 2020 was ₹ 16,800 at selling price.

Record the above transactions showing the Patna Branch Stock Account, Patna Branch Adjustment Account and the Goods sent to Branch Account in Nagpur Head Office books and balance them on 30 June, 2020. 20

7. Describe the procedure for keeping joint venture accounts when a complete set of double-entry books is separately maintained for this purpose. 20

8. Mr. Sita Ram, the consignor, consigned 1000 kg of wheat @ ₹ 20 per kg to Radheyshyam. Sita Ram paid freight ₹ 2,500; dock charges ₹ 1,500 and insurance ₹ 1,000. An accident in transit destroyed 200 kg of wheat.

Insurance Company admitted an insurance claim of ₹ 3,500; 720 kg of wheat was sold by Radheyshyam @ ₹ 30 per kg. He incurred clearing charges ₹ 1,800, carrying charges ₹ 1,200 realise; godown rent ₹ 1,500 and selling expenses ₹ 1,000.

Radheyshyam is to receive an ordinary commission @ 8% on sales. He could not realise ₹ 2,000 from debtors and it was proved bad. Radheyshyam remits ₹ 10,000 by bankdraft of Sita Ram. Show the Consignment Account in the books of consignor. 20

9. Write explanatory notes on the following : 10 each
- (a) Tally and its components
 - (b) Preparation of Reports

BCOC-131

वाणिज्य स्नातक (सामान्य)

[सी. बी. सी. एस.—बी. कॉम. (जी.)]

सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

बी.सी.ओ.सी.-131 : वित्तीय लेखांकन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के
20 अंक हैं।

1. (अ) लेखांकन सिद्धान्तों से आप क्या समझते हैं ?

लेखांकन के सिद्धान्तों के महत्व की व्याख्या
कीजिए। 10

(ब) भारतीय एवं अन्तर्राष्ट्रीय लेखांकन मानकों में अन्तर

बताइए। 10

2. एक व्यापारी की पुस्तकों में निम्नलिखित व्यवहारों की प्रविष्टियाँ कीजिए :

1 जनवरी, 2020 को डेबिट शेष : ₹

नकद रोकड़ 8,000

बैंक में रोकड़ 25,000

माल का स्कन्ध 20,000

भवन 10,000

प्राप्य विपत्र :

राम 2,000

श्याम 2,000

1 जनवरी, 2020 को क्रेडिट शेष :

₹

देय विपत्र : कृष्ण 5,000

पूँजी 55,000

जनवरी, 2020 महोने की प्रविष्टियाँ निम्न हैं :

जनवरी 1 माल का क्रय ₹ 5,000 नकद जिसमें से 20% व्यापारिक छूट एवं 5% नकद छूट घटाइए।

- जनवरी 4 राम से ₹ 1,980 प्राप्त किये जिसमें
₹ 20 छूट दी गई।
- जनवरी 8 भरत से ₹ 5,000 का प्लाण्ट खरीदा एवं
उसको प्लाण्ट फैक्टरी तक लाने के लिए
₹ 100 भाड़ा तथा ₹ 200 स्थापना व्यय
दिए।
- जनवरी 12 कमल को ₹ 600 का माल उधार बेचा।
- जनवरी 15 कमल दिवालिया घोषित हो गया जिससे
वह एक ₹ में 50 पैसे ही दे सकता है।
- जनवरी 18 राघव को ₹ 1,000 में माल नकद बेचा।
3. कम्प्यूटर लेखांकन के द्वारा खाते तैयार करने की पद्धति
का वर्णन कीजिए। 20
4. कल्पित उदाहरणों के साथ हास की गणना की किन्हीं
दो विधियों का वर्णन कीजिए। 10
5. (अ) कर्मचारी एवं व्यापारिक संगठनों के लिए वित्तिय
विवरणों के प्रयोगों का वर्णन कीजिए। 10

(ब) स्थायी, अस्थायी, काल्पनिक, तरल एवं क्षयशील सम्पत्तियों के विषय में लिखिए एवं प्रत्येक के दो उदाहरण दीजिए।

10

6. 1-1-2020 को एक व्यापारी के नागपुर मुख्य कार्यालय से पटना शाखा को ₹ 48,000 का माल विक्रय मूल्य पर, जो कि लागत मूल्य पर $33\frac{1}{3}\%$ है, भेजा गया। 30 जून, 2020 को शाखा की पुस्तकों में ₹ 29,200 की उधार बिक्री दिखाई गई। शाखा द्वारा ऐसा माल जो ₹ 2,000 बोजक मूल्य पर भेजा गया था, उसको मुख्य कार्यालय को वापस कर दिया गया। पटना शाखा का 30 जून, 2020 को अन्तिम स्टॉक विक्रय मूल्य पर ₹ 16,800 था।

उपयुक्त की प्रविष्टियाँ नागपुर मुख्य कार्यालय की पुस्तकों में निम्न को दिखाते हुए कीजिए : पटना स्टॉक शाखा खाता, पटना शाखा समायोजन खाता और शाखा

को माल भेजने का खाता एवं इनका 30 जून, 2020 को शेष मिलाइए। 20

7. सह साहसियों द्वारा अपनी-अपनी पूर्ण पुस्तकों को द्वि-लेखांकन पद्धति के अन्तर्गत रखे जाने की पद्धतियों का वर्णन कीजिए। 20

8. श्री सीता राम प्रेषक द्वारा 1000 किलोग्राम गेहूँ ₹ 20 प्रति किलोग्राम की दर से राधेश्याम को प्रेषण पर भेजा गया। सीता राम द्वारा ₹ 2,500 भाड़ा, डॉक व्यय ₹ 1,500 और बीमा ₹ 1,000 दिया गया। रास्ते में दुर्घटना के कारण 200 किलोग्राम गेहूँ खराब हो गया। बीमा कम्पनी द्वारा ₹ 3,500 की बीमा राशि स्वीकृत की गई। ₹ 30 प्रति किलोग्राम की दर से 720 किलोग्राम गेहूँ राधेश्याम द्वारा बेचा गया। उसने माल छुड़ाने का खर्चा ₹ 1,800; ले जाने का खर्चा ₹ 1,200; गोदाम का किराया ₹ 1,500 एवं विक्रय व्यय ₹ 1,000 दिए।

राधेश्याम के द्वारा साधारण कमीशन विक्रय मूल्य पर 8% लिया जाएगा। वह देनदारों से ₹ 2,000 प्राप्त नहीं कर सकता और इसको डूबत मान लिया गया। राधेश्याम बैंक-ड्राफ्ट द्वारा सीता राम को ₹ 10,000 भेजता है। प्रेषक की पुस्तकों में प्रेषण खाता बनाइए। 20

9. निम्नलिखित पर व्याख्यात्मक टिप्पणियाँ लिखिए :

प्रत्येक 10

(अ) टैली एवं इसके घटक

(ब) रिपोर्ट तैयार करना